
 

 

30.01.2020-1 

30.01.2020    

          Москва 

 

 

       П Р И К А З 

 
Об изменении приказа  

от 19.09.2019 № 19.09.2019-2 
 

 В связи с актуализацией информации по подготовке к проведению Финала VIII 

Национального чемпионата «Молодые профессионалы» (WorldSkills Russia) 2020 

года в г.Новокузнецк с 17 по 21 июля 2020 года. 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Внести изменения в приложения 1 и 2 Приказа от 19 сентября 2019 года  

№ 19.09.2019-2 «Об утверждении списка компетенций Финала VIII Национального 

чемпионата «Молодые профессионалы» (WorldSkills Russia) 2020 года, изложив их 

в редакции приложений 1 и 2 к настоящему приказу (соответственно). 

2. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на Заместителя генерального 

директора - Технического директора (Тымчикова А.Ю.). 

 

 

 

Генеральный директор                                                                                Р.Н. Уразов 

Документ создан в электронной форме. № 30.01.2020-1 от 30.01.2020. Исполнитель: Трофимов А.В.
Страница 1 из 10. Страница создана: 30.01.2020 18:53



 

Приложение 1 

к приказу  

30.01.2020-1 

30.01.2020 

         

Приложение 1 

к приказу  

19.09.2019-2 

19.09.2019 

 

Квотирование на Финал VIII Национального чемпионата  

«Молодые профессионалы» (WorldSkills Russia) 2020 года. 

№ 

п/п 

Наименование компетенции Основная возрастная категория Юниоры 

Основная возрастная категория 
Кол-во 

рабочих мест 

Кол-во 

команд (квот) 

Кол-во 

конкурсантов 

Кол-во 

рабочих мест 

Кол-во 

команд (квот) 

Кол-во 

конкурсантов 

1 Администрирование отеля 14 14 14 6 6 6 

2 Архитектура 5 5 5 - - - 

3 Веб-дизайн и разработка 15 15 15 6 6 6 

4 Ветеринария* 9 9 9 6 6 6 

5 Видеопроизводство 5 5 5 - - - 

6 Визуальный мерчендайзинг 8 8 8 6 6 6 

7 Геодезия* 9 9 18 6 6 12 

8 Графический дизайн 14 14 14 6 6 6 

9 Дизайн интерьера 9 9 9 - - - 

10 
Документационное обеспечение 

управления и архивоведения 
6 6 6 - - - 

11 Дошкольное воспитание 14 14 14 6 6 6 

12 Звукорежиссура 5 5 5 6 6 6 

13 Изготовление прототипов 11 11 11 6 6 12 

14 Инженерия космических систем 5 5 15 - - - 

15 Инженерный дизайн CAD 13 13 13 6 6 6 

Документ создан в электронной форме. № 30.01.2020-1 от 30.01.2020. Исполнитель: Трофимов А.В.
Страница 2 из 10. Страница создана: 30.01.2020 18:53



 

16 Интернет вещей 5 5 10 - - - 

17 Информационные кабельные сети 10 10 10 6 6 6 

18 
ИТ-решения для бизнеса на 

платформе "1С: Предприятие 8" 
8 8 8 - - - 

19 Кирпичная кладка 10 10 10 6 6 6 

20 Кондитерское дело 7 13 13 3 6 6 

21 
Корпоративная защита от внутренних 

угроз информационной безопасности 
5 5 5 - - - 

22 Кузовной ремонт 6 12 12 3 6 6 

23 Лабораторный медицинский анализ 7 7 7 6 6 6 

24 Лабораторный химический анализ 9 9 9 6 6 6 

25 Ландшафтный дизайн 11 11 22 - - - 

26 Малярные и декоративные работы 13 13 13 6 6 6 

27 Медицинский и социальный уход 7 16 16 3 6 6 

28 Мехатроника 11 11 22 6 6 12 

29 Мобильная робототехника 3 10 20 2 6 12 

30 Неразрушающий контроль 5 5 5 - - - 

31 Облицовка плиткой 13 13 13 6 6 6 

32 Обработка листового металла 7 7 7 - - - 

33 Обслуживание авиационной техники 10 10 10 - - - 

34 Обслуживание грузовой техники* 11 11 11 - - - 

35 Обслуживание тяжелой техники* 9 9 9 - - - 

36 Организация экскурсионных услуг 7 7 7 - - - 

37 Охрана труда* 5 5 5 - - - 

38 Парикмахерское искусство 18 18 18 6 6 6 

39 Плотницкое дело 11 11 11 7 7 7 

40 Поварское дело 9 18 18 3 6 6 

41 Полимеханика и автоматизация 9 9 9 6 6 6 

42 
Правоохранительная деятельность 

(Полицейский)* 
5 5 25 - - - 

43 Предпринимательство 12 12 24 6 6 12 

44 Преподавание в младших классах 14 14 14 6 6 6 

45 Преподавание музыки в школе 7 7 7 - - - 

Документ создан в электронной форме. № 30.01.2020-1 от 30.01.2020. Исполнитель: Трофимов А.В.
Страница 3 из 10. Страница создана: 30.01.2020 18:53



 

46 Программные решения для бизнеса 14 14 14 - - - 

47 Производство мебели 10 10 10 5 5 5 

48 Промышленная автоматика 10 10 10 5 5 5 

49 Промышленная робототехника 5 5 5 5 5 10 

50 Промышленный дизайн 6 6 6 - - - 

51 
Разработка виртуальной и 

дополненной реальности 
6 6 12 - - - 

52 Разработка мобильных приложений 6 6 6 - - - 

53 Реверсивный инжиниринг 6 6 6 7 7 7 

54 Реклама 5 5 5 - - - 

55 Ремесленная керамика* 5 5 5 - - - 

56 
Ремонт и обслуживание легковых 

автомобилей 
16 16 16 6 6 6 

57 Ресторанный сервис 13 13 13 5 5 5 

58 Сантехника и отопление 12 12 12 5 5 5 

59 Сварочные технологии 9 18 18 6 6 6 

60 Сервис на воздушном транспорте* 5 5 30 - - - 

61 
Сетевое и системное 

администрирование 
21 21 21 

(11-14 лет) 7 

(14-16 лет) 16 

7 

15 

14 

30 

62 Спасательные работы* 9 9 45 - - - 

63 Столярное дело 12 12 12 - - - 

64 
Сухое строительство и штукатурные 

работы 
15 15 15 6 6 6 

65 Технологии моды 15 15 15 6 6 6 

66 Токарные работы на станках с ЧПУ 4 13 13 1 5 5 

67 Туризм 10 10 20 - - - 

68 Управление локомотивом 8 8 8 - - - 

69 Фармацевтика 5 5 5 - - - 

70 
Физическая культура, спорт и 

фитнес* 
10 10 10 - - - 

71 Флористика 12 12 12 6 6 6 

72 Фотография 7 7 7 5 5 5 

73 Фрезерные работы на станках с ЧПУ 4 13 13 1 5 5 

Документ создан в электронной форме. № 30.01.2020-1 от 30.01.2020. Исполнитель: Трофимов А.В.
Страница 4 из 10. Страница создана: 30.01.2020 18:53



 

74 Хлебопечение 7 13 13 3 5 5 

75 
Холодильная техника и системы 

кондиционирования 
10 10 10 5 5 5 

76 Цифровая метрология 5 5 5 - - - 

77 Экспедирование грузов 12 12 12 - - - 

78 
Эксплуатация беспилотных 

авиационных систем 
7 7 7 6 6 6 

79 
Эксплуатация и обслуживание 

многоквартирного дома 
5 5 5 - - - 

80 
Эксплуатация сельскохозяйственных 

машин* 
11 11 11 - - - 

81 Электромонтаж 17 17 17 6 6 12 

82 Электроника 12 12 12 6 6 6 

83 Электрослесарь подземный 6 6 6 - - - 

84 Эстетическая косметология 11 11 11 - - - 

85 Ювелирное дело 11 11 11 - - - 

 

 

 * Проводится на дополнительной территории 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 30.01.2020-1 от 30.01.2020. Исполнитель: Трофимов А.В.
Страница 5 из 10. Страница создана: 30.01.2020 18:53



 

Приложение 2 

к приказу  

30.01.2020-1 

30.01.2020 

                                                                                                                                                                                                                     

        Приложение 2 

к приказу  

19.09.2019-2 

19.09.2019 

 

 

Список главных экспертов, заместителей главных экспертов по компетенциям 

III Национальный межвузовский Чемпионат «Молодые профессионалы (Ворлдскиллс Россия)» 

 

№ 

п/п 
Наименование компетенции Главный эксперт Заместитель главного эксперта 

Заместитель главного эксперта 

ответственных за юниоров 

1 
Администрирование отеля Эристави Нина Давидовна Жукова Кира Владимировна 

Андреева Юлия 

Александровна 

2 Архитектура Манешина Нэлли Ивановна Баканова Елена Григорьевна  - 

3 
Веб-дизайн и разработка Агарков Олег Владимирович Ларин Константин Викторович 

Бураков Виктор 

Александрович 

4 Ветеринария Львова Яна Игоревна Ромащенко Сергей Викторович Шамрина Ирина Васильевна 

5 Видеопроизводство Синягин Александр Анатольевич Хаертдинова Гузель Ахсановна  - 

6 
Визуальный мерчендайзинг Першина Оксана Владимировна 

Распопова Анастасия 

Дмитриевна 
Нуршинов Умар Ширинович 

7 Геодезия Никулин Антон Сергеевич Антонов Павел Александрович Гайдак Екатерина Викторовна 

8 Графический дизайн Семенова Наталья Владимировна Минаева Ольга Евгеньевна Москалева Анна Викторовна 

9 Дизайн интерьера Банников Валерий Семенович Мирончук Елена Валентиновна - 

10 

Документационное обеспечение 

управления и архивоведения 
Зуева Елена Николаевна 

Колесник Анжелика 

Годердзиевна 
- 

Документ создан в электронной форме. № 30.01.2020-1 от 30.01.2020. Исполнитель: Трофимов А.В.
Страница 6 из 10. Страница создана: 30.01.2020 18:53



 

11 Дошкольное воспитание Залялова Анфиса Григорьевна Орлова Наталия Павловна Ульянова Эльмира Эдуардовна 

12 
Звукорежиссура Сиденко Игорь Евгеньевич Гарманов Сергей Николаевич 

Селезнева Анастасия 

Витальевна 

13 Изготовление прототипов Калугин Денис Сергеевич Хабипов Ирек Ибрагимович Хусейнов Ришат Валинурович 

14 
Инженерия космических систем Макаров Александр Анатольевич 

Кузьмина Светлана 

Александровна 
- 

15 
Инженерный дизайн CAD Благодарный Антон Алексеевич Устьянцев Евгений Петрович 

Силантьева Ирина 

Геннадьевна 

16 
Интернет вещей Идиатуллов Тимур Тофикович 

Линнас Надежда 

Александровна 
- 

17 

Информационные кабельные 

сети 
Андреев Владимир Дмитриевич Шилов Сергей Викторович Казаров Виталий Юрьевич 

18 

ИТ-решения для бизнеса на 

платформе "1С: Предприятие 8" 
Морозько Кристина Игоревна Орлова Вера Михайловна - 

19 Кирпичная кладка Баранникова Лада Геннадьевна Гладышева Ольга Леонидовна Калединцев Сергей Юрьевич 

20 
Кондитерское дело Жукова Ирина Юрьевна Белобородова Ольга Ивановна 

Виноградова Эльмира 

Ринатовна 

21 

Корпоративная защита от 

внутренних угроз 

информационной безопасности 

Сергеев Антон Валерьевич Бозров Алексей Петрович - 

22 Кузовной ремонт Верхотурцев Денис Евгеньевич Шатохин Антон Николаевич Шереметов Сергей Павлович 

23 

Лабораторный медицинский 

анализ 
Круглова Зульфия Фенуновна 

Магдеева Ризида 

Гильмутдиновна 
Галимова Румия Захидовна 

24 

Лабораторный химический 

анализ 
Кудрявцева Ирина Сергеевна 

Закорецкая Татьяна 

Владимировна 
Маркина Ольга Александровна 

25 
Ландшафтный дизайн 

Даниловская Елена 

Александровна 

Григорович Татьяна 

Владимировна 
- 

26 

Малярные и декоративные 

работы 
Крысан Владимир Сергеевич Макаров Виталий Борисович Лыкова Ольга Андреевна 

27 

Медицинский и социальный 

уход 
Бурханова Елена Валериевна 

Репчинская Надежда 

Алексеевна 
Сергеева Ольга Викторовна 

28 
Мехатроника Потехин Владислав Витальевич 

Брущенко Владислав 

Валентинович 
Штанг Герман Викторович 

Документ создан в электронной форме. № 30.01.2020-1 от 30.01.2020. Исполнитель: Трофимов А.В.
Страница 7 из 10. Страница создана: 30.01.2020 18:53



 

29 
Мобильная робототехника Рамазанова Дамира Акмаловна 

Жаворонкова Мария 

Александровна 
Жежелев Юрий Андреевич 

30 
Неразрушающий контроль Филонов Андрей Владимирович 

Ермаков Алексей 

Александрович 
- 

31 
Облицовка плиткой Кислов Евгений Степанович 

Гумерова Эльвира 

Мухаметовна 

Волков Евгений 

Александрович 

32 Обработка листового металла Смирнов Василий Витальевич Соколов Павел Андреевич - 

33 

Обслуживание авиационной 

техники 
Дончевский Роман Игоревич Хачатурян Норайр Юрьевич - 

34 

Обслуживание грузовой 

техники 
Толкачев Сергей Олегович Малетин Олег Викторович - 

35 Обслуживание тяжелой техники Ларионов Николай Николаевич Висягин Сергей Анатольевич - 

36 

Организация экскурсионных 

услуг 
Клименко Татьяна Игоревна Кандыба Ольга Викторовна - 

37 
Охрана труда Харламова Юлия Дмитриевна 

Коновалова Мария 

Владимировна 
- 

38 
Парикмахерское искусство Мащенко Юлия Владимировна 

Колчанова Марина 

Михайловна 
Бодягина Екатерина Андреевна 

39 
Плотницкое дело 

Гасников Александр 

Всеволодович 

Федосеев Александр 

Александрович 
Макавьева Наталья Васильевна 

40 
Поварское дело 

Козубенко Александра 

Александровна 

Ледовских Николай 

Анатольевич 
Слаев Искандар Рашидович 

41 Полимеханика и автоматизация Голубович Андрей Игоревич Тюрин Владислав Дмитриевич Хаббатуллин Роман Радикович 

42 

Правоохранительная 

деятельность (Полицейский) 
Токарева Ксения Владимировна 

Двойнишникова Альбина 

Рамисовна 
- 

43 
Предпринимательство Суханов Дмитрий Анатольевич Калита Ольга Юрьевна 

Макарова Екатерина 

Александровна 

44 

Преподавание в младших 

классах 
Яковлева Элина Николаевна Воителева Галина Викторовна 

Дружинина Наталья 

Николаевна 

45 Преподавание музыки в школе Тесленко Татьяна Игоревна Худоногова Ирина Юрьевна - 

46 

Программные решения для 

бизнеса 

Кривоносова Наталья 

Викторовна 
Ефремова Юлия Михайловна - 

47 Производство мебели Наумкина Валерия Анатольевна Бебенин Евгений Викторович Побережник Павел Игоревич 

Документ создан в электронной форме. № 30.01.2020-1 от 30.01.2020. Исполнитель: Трофимов А.В.
Страница 8 из 10. Страница создана: 30.01.2020 18:53



 

48 
Промышленная автоматика Попков Вадим Евгеньевич 

Гололобов Виталий 

Дмитриевич 

Антропова Анастасия 

Андреевна 

49 
Промышленная робототехника Юсупов Линар Рафаилович 

Феденева Надежда 

Александровна 
Полубабкин Виталий Петрович 

50 
Промышленный дизайн 

Меркулова Екатерина 

Валерьевна 
Хайруллина Эндже Рашатовна - 

51 

Разработка виртуальной и 

дополненной реальности 
Карапац Андрей Александрович Асланов Роман Эдвинович - 

52 

Разработка мобильных 

приложений 
Климович Сергей Владимирович Яметов Данил Андреевич - 

53 
Реверсивный инжиниринг Рекут Алексей Валерьевич 

Летуновский Алексей 

Алексеевич 
Журкин Максим Сергеевич 

54 Реклама Березина Анна Олеговна Павлов Игорь Вадимович - 

55 
Ремесленная керамика 

Домницкий Сергей 

Владимирович 
На согласовании - 

56 

Ремонт и обслуживание 

легковых автомобилей 

Жигульский Андрей 

Александрович 
Булдашев Евгений Сергеевич Тамбовцев Максим Андреевич 

57 
Ресторанный сервис 

Петров Владислав 

Александрович 
Зимина Юлия Анатольевна Ильин Алексей Вячеславович 

58 Сантехника и отопление Власов Иван Сергеевич Лобанов Вадим Викторович  Каляев Александр Иванович 

59 
Сварочные технологии Дюкова Светлана Вячеславовна 

Калашников Владимир 

Александрович 

Гусарева Наталья 

Александровна 

60 

Сервис на воздушном 

транспорте 
Копышкин Дмитрий Евгеньевич На согласовании - 

61 

Сетевое и системное 

администрирование 
Уймин Антон Григорьевич  

Тетюшкин Владислав 

Евгениевич 

Топильский Алексей 

Викторович 

62 
Спасательные работы Хасанов Родион Анварович 

Вишневский Игорь 

Николаевич 
- 

63 Столярное дело Болдырев Сергей Павлович Ананьин Олег Валентинович - 

64 

Сухое строительство и 

штукатурные работы 
Орлова Екатерина Андреевна Захарова Ирина Валентиновна 

Кафтанникова Ольга 

Сергеевна 

65 Технологии моды Першина Светлана Геннадьевна Демченко Светлана Петровна Шавнина Елена Валерьевна 

66 

Токарные работы на станках с 

ЧПУ 
Лоскутов Антон Сергеевич Беляев Александр Викторович Крапивин Александр Юрьевич 

Документ создан в электронной форме. № 30.01.2020-1 от 30.01.2020. Исполнитель: Трофимов А.В.
Страница 9 из 10. Страница создана: 30.01.2020 18:53



 

67 
Туризм 

Леонов Анатолий 

Мартемьянович 
Шмарков Михаил Сергеевич - 

68 Управление локомотивом Касымов Руслан Асламович Лисинова Ольга Владимировна - 

69 Фармацевтика Конева Ксения Витальевна Таныгина Ольга Михайловна - 

70 

Физическая культура, спорт и 

фитнес 

Зиборова Светлана 

Александровна 
Плохова Жанна Васильевна - 

71 Флористика Казакова Марина Сергеевна Комарова Татьяна Валерьевна Еропкина Марина Григорьевна 

72 Фотография Ершов Борис Дмитриевич Тицкая Елена Николаевна Козлов Георгий Алексеевич 

73 

Фрезерные работы на станках с 

ЧПУ 
Мещеряков Алексей Михайлович Ижко Евгений Владимирович 

Злыгостев Александр 

Анатольевич 

74 
Хлебопечение Кожа Наталья Владимировна 

Костенко Сергей 

Владимирович 
Гусева Диана Юрьевна 

75 

Холодильная техника и системы 

кондиционирования 
Пивинский Андрей Анатольвич 

Фёдоров Александр 

Викторович 
Корнильев Алексей Никитович 

76 Цифровая метрология Ханбеков Ринат Наилевич На согласовании  - 

77 
Экспедирование грузов 

Литовченко Евгения 

Александровна 
Шмонин Глеб Александрович - 

78 

Эксплуатация беспилотных 

авиационных систем 
Карпова Татьяна Юрьевна 

Соломатникова Светлана 

Сергеевна 
Шишканова Юлия Андреевна 

79 

Эксплуатация и обслуживание 

многоквартирного дома 

Шарашкин Александр 

Николаевич 
Гришина Ольга Александровна - 

80 

Эксплуатация 

сельскохозяйственных машин 
Лёвин Валерий Николаевич Каманин Алексей Сергеевич - 

81 Электромонтаж Певин Максим Анатольевич Суровцев Владимир Павлович Некрасов Петр Феликсович 

82 Электроника Радкевич Виктор Викторович Литовкин Роман Валерьевич Грищенко Сергей Сергеевич 

83 
Электрослесарь подземный Дубовой Алексей Николаевич 

Сластунова Ольга 

Владимировна 
- 

84 Эстетическая косметология Карамышева Ольга Викторовна Супрун Елена Владимировна - 

85 Ювелирное дело Шаронов Николай Михайлович Терентьева Мария Олеговна - 

 

Документ создан в электронной форме. № 30.01.2020-1 от 30.01.2020. Исполнитель: Трофимов А.В.
Страница 10 из 10. Страница создана: 30.01.2020 18:53


